1
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БАВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от  28.05.2014г.                                                                                                        № 72

О внесении изменений в муниципальную  программу

 «Ремонт  и содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов,

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

МО Бавленское сельское поселение Кольчугинского  района на 2014-2016гг»

утвержденную постановлением от 12.09.2013г. №132

    В соответствии  с положениями  федерального  закона Российской Федерации

от 06 октября 2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), федерального закона Российской Федерации от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», «Правилами по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования Бавленское сельское поселение, надлежащему содержанию расположенных на них объектов»,утвержденными  решением Совета народных депутатов Бавленского сельского поселения  от 28.03.2012 года № 55/13., руководствуясь  Устава МО Бавленское сельское поселение,  администрация Бавленского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

  1.Внести изменения в муниципальную целевую программу «Ремонт  и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

МО Бавленское сельское поселение Кольчугинского  района на 2014-2016гг» утвержденной постановлением от 12.09.2013г. №132.

1.1 В раздел 1  Паспорт программы в графе  «Объемы и источники финансирования программы» после слов «Общий объем финансирования по Программе составляет,

цифры «7246500» заменить цифрами «7128600» и  после слов «из средств общего бюджета»  цифры «7242500» заменить цифрами «7128600».

1.2.В разделе 5 таблице 1 после слов бюджет сельского поселения, цифры «2415,5» заменить на цифры «2297,6» и  цифры «7246,5» заменить на цифры «7128,6»

1.3 В табличной части системных мероприятий в строке 1 «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» п. 1 «пос.Бавлены, ул.Рабочая»» цифры « 403200» заменить на цифры «372811,47», п.2 «Ул.Ленина» цифры «392000» заменить на цифры «304488,53» в  строке «Итого» цифры «1471480» заменить на цифры «1353580» и « Итого» по всем мероприятиям цифры « 7246500» заменит на цифры «7128600».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы    администрации Бавленского сельского поселения по вопросам жизнеобеспечения.
 3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава  администрации

Бавленского сельского поселения                                                                Березовский В.С.

	Приложение №1
к постановлению администрации Бавленского сельского поселения от 12.09.2013г. № 132

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ПРОГРАММА

«Ремонт  и содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  МО Бавленское сельское поселение Кольчугинского  района на 2014-2016гг»
1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Ремонт  и содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  МО Бавленское сельское поселение Кольчугинского  района на 2014-2016гг» (далее – Программа).

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 г.  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. «Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территрии муниципального образования Бавленское сельское поселение, надлежащему содержанию расположенных на них объектов»,утвержденные решением Совета депутатов Бавленского сельского поселения  от 28.03.2012 года № 55/13.
4. Постановление главы Бавленского сельского поселения от 28.11.2008г. № 38 « О порядке разработки, принятия и реализации муниципальных целевых программ».

	Муниципальные заказчики Программы
	Администрация  Бавленского сельского поселения Кольчугинского района Владимирской   области.

	Основной разработчик
	 Администрация Бавленского  сельского поселения. Кольчугинского района Владимирской   области.

	Исполнители Программы
	1. Администрация Бавленского  сельского поселения. Кольчугинского района Владимирской   области.
2. Подрядные организации ( на конкурсной основе)

	Цели Программы

	- создание условий для развития социальной инфраструктуры муниципального образования;
- обеспечение комфортного проживания населения и безопасности дорожного движения на территории поселения;
- повышение престижности проживания в сельской местности.

	Задачи Программы
	- сбор и систематизация существующих данных;

- определение  основных направлений работ;
- снижение доли улично-дорожной сети не соответствующей нормативным требованиям;
- повышение эффективности расходов средств Федерального бюджета, областного бюджета и бюджета сельского поселения при реализации программных мероприятий;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования по Программе составляет 7246500 руб., в том числе:

-из средств местного бюджета 7246500 руб.

	Перечень основных разделов Программы
	Основные мероприятия, предусмотренные в Программе:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- ремонт и содержание дворовых территорий многоквартирных домов,
- ремонт и содержание  проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Результаты реализации Программы:

- улучшение качества жизни и отдыха жителей поселения, создание благоприятных условий, обеспечивающих возможность комфортного проживания на территории  сельского поселения;
- улучшение технического состояния отдельных объектов транспортной инфраструктуры;

- улучшение санитарного и экологического состояния территории поселения.

	Контроль за исполнением Программы
	Глава администрации Бавленского сельского поселения, Совет народных депутатов Бавленского сельского поселения.

                              2. Характеристика муниципального образования
     В состав муниципального образования Бавленское  сельское поселение входят следующие населенные пункты:  поселок Бавлены, село Большое-Кузьминское, деревня Ежово, деревня Семендюково, деревня Глядки, деревня Кривдино, деревня Зекрово, пос. Клины, село Клины, село Бавлены, деревня Болдинка, деревня Плоски, деревня Товарково.
    Административным центром является поселок Бавлены.  Муниципальное образование Бавленское  сельское поселение входит в состав муниципального образования Кольчугинский  район  Владимирской  области и занимает площадь 8026,0 га.

    Численность постоянно зарегистрированного населения МО Бавленское сельское поселение по состоянию на 01 января 2013 года составляет 3640 человек.

    Общая протяженность  автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории МО Бавленское  сельское поселение составляет 20,6 км.
Общая площадь проездов к многоквартирным домам 12212 кв.м.
                       3. Основные проблемы, на решение которых направлена программа
    Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.

    Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

-автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

-в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

-помимо высокой первоначальной стоимости строительства реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

    Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно: удобство и комфортность передвижения; скорость движения; пропускная способность; безопасность движения; экономичность движения; долговечность; стоимость содержания; экологическая безопасность.

    Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

    Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

-снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;

-стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;

-повышение комфорта и удобства поездок;
- снижение аварийности.
    Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т.д.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:

-сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);

-снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

-повышению транспортной доступности;

-сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;

-улучшению экологической ситуации.

                        4. Ожидаемые результаты от реализации программы

Реализация Программы позволит:

- улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в  границах населённых пунктов;

- создать условия для развития социальной инфраструктуры муниципального образования;

- повысить качество условий проживания в населенных пунктах МО Бавленское  сельское поселение;

- улучшить санитарное и экологическое состояние территории поселения.
 - увеличение объемов финансовых вложений в развитие благоустройства и содержание территории Бавленского сельского поселения  в расчете на       1 жителя ежегодно не менее 0,9%;

- прирост балансовой  (учетной) стоимости объектов благоустройства и улично-дорожной сети на каждый рубль вложенных бюджетных средств ежегодно не менее 1 %.

 5. Финансовое обеспечение

Финансовое обеспечение Программы осуществляется из средств  бюджета Бавленского  сельского поселения согласно таблице 1.

                                                                                                                             Таблица 1

                                                                                         Тыс. руб.

	Источники

финансирования
	ВСЕГО
	в т.ч. по годам:

	2014
	2015
	2016

	бюджет сельского поселения
	7246,5
	2415,5
	2415,5
	2415,5

Объём финансирования программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению.

                                                                                                                              СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№№ пп
	Мероприятия

	Объем работ, кв.м
	Сроки исполнения работ (года)
	Сумма и источники финансирования, руб.

	Наименование объекта
	Вид выполняемых работ

	всего
	в том числе:

	областной бюджет
	местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1
	Пос. Бавлены
Ул. Рабочая
	 асфальтобетонная смесь
	640
	2014г.
	403200

	403200

	2
	Ул. Ленина
	                               щебень
	1400
	2014г.
	392000

	392000

	3
	Ул. Рачкова от д. №2 до д. № 6
	асфальтобетонная смесь
	756
	2014г.
	676280

	676280

	Итого:

	2796
	2014г.
	1471480

	         1471480

	1.
	С. Большое-Кузьминское
Дорога на Монастырское через водоем
	щебень
	900
	2015г.
	270000

	        270000

	2.
	Пос. Бавлены ул. Полевая до поворота на кладбище
	щебень
	1935
	2015г.
	580500

	        580500

	3.
	Село Бавлены дорога от церкви на ул. Первая с ремонтом оголовка трубы
	щебень
	1200
	2015г.
	369650

	        369650

	Итого:

	4035
	2015г.
	1220150

	         1220150

	1.
	Пос. Бавлены ул. Центральная от пересечения с ул. Мира до пересечения с ул. Рачкова
	асфальтобетонная смесь
	1200
	2016г.
	768000

	          768000

	2.
	Село Большое-Кузьминское

От дома №27 частного сектора до дома №7 ул. Луговая
	щебень
	1350
	2016г.
	405000

	        405000

	Итого:

	2550
	2016г.
	1173000

	       1173000

	2.  Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1
	Зимнее содержание дорог

	      147600
	2014г.
	520000

	520000

	2
	Установка дорожных знаков

	8шт.
	2014г.
	15,670

	15670

	3
	Пл. Мира
	 асфальтобетонная смесь
	175,5
	2014г.
	210600

	210600

	Итого:

	323100
	2014г.
	746270

	746270

	1.
	Зимнее содержание дорог

	147600
	2015г.
	600000

	600000

	Итого:

	147600
	2015г.
	600000

	600000

	1.
	Зимнее содержание дорог

	147600
	2016г.
	650000

	650000

	Итого:

	147600
	2016г.
	650000

	650000

	3. Ремонт и содержание дворовых территорий многоквартирных домов,

    проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

	1
	С. Большое-Кузьминское

 Дворовая территория домов 19, 22.
	асфальтобетонная смесь
	135
	2014г.
	110000

	110000

	2
	Ул. Молодежная д.1В
	асфальтобетонная смесь
	139
	2014г.
	87750

	87750

	Итого:

	274
	2014г.
	197750

	197750

	1.
	От ул. Больничная на ул. Молодежная д.1 до дома №2 ул. Полевая
	асфальтобетонная смесь
	525
	2015г.
	393750

	393750

	2.
	Проезд  от основной дороги ул. Мира к дому №7 ул. Мира , мимо школы
	асфальтобетонная смесь
	320
	2015г.
	201600

	201600

	Итого:

	845
	2015г.
	595350

	595350

	1.
	Ул.Советская

	800
	2016г.
	592500

	592500

	Итого:

	800
	2016г.
	592500

	592500

	ВСЕГО

	629600
	2014

2015

2016
	2415,5

2415,5

2415,5

	2415,5

2415,5

2415,5

	ИТОГО

	7246500

	7246500